77ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 77ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão Conselheira Vice-Presidenta Cláudia Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio 5

Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos 6

tratados:  Ofício CFP.: Apresentou ofício circular nº 08/2017/GRI/CG-CFP advindo do 7

Conselho Federal de Psicologia convidado para participar da 6ª Reunião Presencial da 8

Campanha em Defesa da Resolução CFP nº01/99, que será realizada no dia 18 de 9

outubro de 2017, quarta-feira, das 14h às 18h, na sala da Plenária do CFP. Deliberação: 10

A Diretoria deliberou pela indicação do nome da Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão, 11

deliberando ainda, por passagens aéreas e o pagamento de ½ diária. Ofício CFP.: Ofício-12

circular nº 7/2017/Gtec/CG-CF encaminhando aos CRs nota sobre a comercialização de 13

pranchas de Rorschach sem comprovação cientifica e sem aprovação. Deliberação: 14

Após conhecimento do conteúdo da referida nota a Diretoria deliberou encaminhar a nota, 15

para conhecimento, as (os) conselheiras (os) do XV Plenário, a Comissão de Orientação 16

e Fiscalização –COF, Comissão de Avaliação Psicológica e ETEC. Ofício CFP.: 17

Apresentou-se nesta reunião o ofício-circular nº 3/2017/GRI/CG-CFP, que solicita dos 18

Regionais as informações sobre os espaços de representação, participação e controle 19

social nos quais os Conselhos Regionais de Psicologia se fazem representar, tal 20

solicitação tem como intuito promover maior articulação entre o Conselho Federal de 21

Psicologia CFP e os Conselhos Regionais. Deliberais: A  Diretoria deliberou o envio de e-22

mail para as Subsede Juiz de Fora e Subsede Leste, visando complementar as 23

informações referente a representações daquelas subsedes, após devida atualização 24

remeter ao CFP. CRs – 08, 11, 15, 18 e 23:  Deu-se na presente reunião conhecimento 25

dos ofícios enviados pelos CRs 08, 11, 15, 18 e 23 informando a composição da Diretoria 26

dos citados CRs.  Deliberação: Os Membros da Diretoria tomou ciência dos ofícios 27

apresentados e deliberou o envio as Conselheiras e Conselheiros do XV Plenário. 28

Conselheira Madalena Tolentino: A Conselheira Madalena Tolentino encaminhou para 29

Diretoria Nota Técnica Assistente Técnico, revisada com auxílio do Conselheiro Túlio 30

Picinini e áudio contendo as sugestões apresentadas na reunião plenária. Deliberação: A 31

Diretoria deliberou enviar a nota Técnica para conhecimento dos membros da Comissão 32

de Psicologia Jurídica. Conselheira Dalcira Ferrão: A Conselheira Presidenta Dalcira 33

Ferrão informou que a Comissão Organizadora do XIX Encontro nacional da ABRAPSO 34

destinou horários para reuniões das entidades cientificas, grupos e redes de pesquisa, 35

que desejarem se encontrarem durante o evento e considera importante utiliza-se deste 36

espaço para uma reunião do CRP-MG e categoria. Deliberação: Os membros da 37

Diretoria manifestaram de acordo ao agendamento de uma reunião do CRP e Categoria 38

na Abrapso. Deliberou informar a comissão organizadora do XIX Encontro o interesse 39

deste CRP-MG em aceitar a oferta da reserva de horário e sala para reunião. Conselheira 40

Dalcira Ferrão: Apresentou para autorização dos membros da Diretoria proposta de 41

realização do Cine Diversidade outubro/2017, especial  Despatologização das identidades 42

Travestis e Trans, a realizar no dia 31 de outubro de 2017,  com a convidada Anyky Lima, 43

Vice Presidenta da Antra e militante da Cellos MG. Deliberação:  Deliberou-se favorável 44

a realização do evento e deliberou por ajuda de custo a convidada Anyky Lima e a 45

coordenadora do evento Conselheira Dalcira Ferrão. Conselheira Dalcira Ferrão:  46

Solicitação autorizada para realização do Psicologia em foco, a realizar no dia 11 de 47

novembro pela Comissão de Psicologia e Relação Étnicos Raciais: Negritude e 48

Branquitude em Discussão, convidados: Aurea Carolina, Yone Gonzável e mediadora: 49

Thalita Rodrigues. Deliberação: Diretoria manifestou favorável a realização do evento. 50

Deliberou, ainda, ajuda de custo para conselheira Dalcira Ferrão, a convidada Thalita 51

Rodrigues, passagens rodoviárias para o Conselheiro Felippe Mello. E por fim, deliberou 52

encaminhar a solicitação ao setor de comunicação para os encaminhamentos necessário 53

a execução do evento. Conselheira Dalcira Ferrão:  Solicitou autorização para realização 54

da Roda de Conversa psicologia e Bissexualidade, mais de dois lado da questão –55

Especial Visibilidade Bissexual, a realizar no dia 10 de outubro, proposta pela Comissão 56

Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual. Convidados: Nanda Rossi, Daniel Reis e 57

mediadora: Paula Duarte. Deliberação: A diretoria deliberou pela realização do evento, 58

por ajudas de custos aos colaboradores, Nanda Rossi, Daniel Reis e Paula Duarte. 59

Deliberou também, encaminhar a presente solicitação para o setor de comunicação para 60

os encaminhamentos competentes aquele setor. Conselheira Dalcira Ferrão: A 61

Conselheira Dalcira Ferrão apresentou convite da Faculdade Pitágoras para que 62

representante do CRP possa participar de uma mesa redonda sobre cura Gay, no dia 17 63

de outubro de 2017.Deliberação: A Diretoria deliberou encaminhar a solicitação para 64

Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual para indicação de um nome a 65

representar este CRP-MG, fazendo jus a uma ajuda de custo. Conselheira Marília Fraga: 66

Encaminhou nota referente ao serviço CEAPs do NUPAD. Deliberação: Deliberou-se que 67

o Conselheiro Secretario Felipe Tameirão fará contato com a Conselheira Marília Fraga 68

para esclarecimento. Conselheiro Felipe Tameirão: o Conselheiro Felipe apresentou 69

para aprovação desta Diretoria projeto de realização de evento, psicologia em Foco: O 70

adoecimento psíquico do Professor. Evento proposta conjunta das Comissões de 71

Psicologia Escolar e Educacional e de psicologia Organizacional e do Trabalho, a realizar 72

no dia 26 de outubro de 2017, na cidade de Pará de Minas. Deliberação:  A Diretoria 73

deliberou pela realização do evento e o pagamento de ½ diária e ressarcimento das 74

despesas de deslocamento para Juliana Luzia de Almeida; ajuda de custo para Juliane 75

Cavalieri Pereira e divulgação e certificação por este CRP-MG. Conselheira Odila Braga: 76

A Conselheira Odila Braga encaminhou a esta diretoria folder eletrônico solicitando 77

divulgação da Conferência do psiquiatra Ernesto Venturi, “A Saúde mental em Tempos de 78

Cólera: Primeiramente...”. Deliberação: A Diretoria deliberou enviar ao setor de 79

comunicação para a devida divulgação. Conselheira Aparecida Cruvinel: A Conselheira 80

Aparecida Cruvinel enviou a esta Diretoria solicitação de divulgação Simpósio de 81

Convivência familiar e Comunitária e VI Encontro Estadual de Adoção, a ser realizada nos 82

dias 20 e 21 de outubro na cidade de Araxá. O evento trata da garantia dos direitos da 83

criança e adolescentes. Deliberação: A Diretoria deliberou favorável a divulgação e, 84

ainda, o envio da solicitação ao setor de comunicação para respectiva divulgação. 85

Conselheiro Waldomiro Sales: Foi enviado a esta diretoria, por e-mail, previsão da 86

programação do mês de outubro de 2017 dos eventos a serem realizados na Subsede 87

Sul. Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com o solicitado. Conselheira Paula 88

Khoury: A conselheira Paula Khoury encaminhou a esta Diretoria formulário com a 89

solicitação de apoio da faculdade Doctum da cidade Teófilo Otoni, solicitando deste CRP-90

MG apoio para Realização VIII Fórum Diversidade: da nudez ao nudes,(des)pudores da 91

Sociedade Contemporânea, a realizar nos dias 23 e 24 de outubro/2017. O apoio consiste 92

na indicação de uma palestrante e custeio do seu deslocamento. Junto a solicitação de 93

apoio a Conselheira Paula sugeriu que o CRP-MG apoiasse com as diárias do 94

representante e as passagens ficassem sob a responsabilidade da faculdade. 95

Deliberação: Os membros da diretoria acolheram a sugestão da conselheira Paula e 96

deliberou pelo pagamento das diárias do representante, ficando as passagens aérea de 97

responsabilidade da faculdade solicitante. Deliberou também que a solicitação fosse 98

encaminhada a Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual para indicação de 99

um representante e encaminhamentos referentes ao procedimento administrativo para 100

pagamento das diárias. CPTO: A Comissão Psicologia Organizacional e do Trabalho 101

enviou a esta Diretoria projeto de realização de evento, para autorização do evento, 102

“Coaching: O que a psicologia tem a ver com isso?”, a realizar na sede deste CRP-MG no 103

dia 06 de outubro do presente ano. Deliberação: Após apreciação a Diretoria autorizou a 104

realização do evento. Deliberou também: Passagens aéreas e 1 diária para a convidada 105

Lígia carolina, 1 ajuda de custo padrão B para os colaboradores: Mariza Tavares, Gloeber 106

Moraes e Lizete Araújo, divulgação, inscrição e certificação a cargo do setor de 107

comunicação desta Casa. Conselheira Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida 108

Cruvinel solicitou deliberação desta Diretoria para participação do evento a ser realização 109

pela CPTO. Informou que fará a coordenação do evento a ser realizado pela CPTO, visto 110

que a psicóloga Elizabete está se recuperando de uma cirurgia. Informou ainda que 111

participará da reunião do Planejamento estratégico.  Deliberação: A Diretoria autorizou a 112

participação da Conselheira Aparecida, fazendo jus ao pagamento de 2 e ½ (duas diárias 113

e meia) e ao ressarcimento de combustível pelo deslocamento. Assessoria Jurídica/CRP-114

04: O Assessor Jurídico, Luiz Henrique, encaminhou e-mail a Diretoria informando a 115

negativa do BB em receber a notificação extra judicial deste CRP-MG, ao que se refere a 116

cobrança indevida em 2015. Sugeriu encaminhar aos setores de controladoria externos 117

do banco (ouvidoria ou Bacen) a informação e, principalmente, a informação sobre a 118

recusa do recebimento pelo BB. E por oportuno, solicitou autorização para demanda 119

judicial caso não haja possibilidade de resolução junto aos setores de controladoria 120

externos do banco. Deliberação: A Diretoria autorizou a proposição de ação para 121

ressarcimento dos valores cobrado indevidamente a este CRP-MG. Gerência 122

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos enviou a diretoria para 123

conhecimento o e-mail enviado pelo Sr. Bernardo Diniz, Gerente Predial do Edifício 124

Cowan, informando as medidas operacionais em estudo a serem adotadas no edifício 125

visando a redução de custos, visto a vacância dos imóveis no citado edifício. 126

Deliberação:  A diretoria deliberou enviar o presente e-mail ao gerente Contábil 127

Financeiro para proposta de ofício a ser enviado a FUNCEF e a posteriori apresentar a 128

proposta elaborada na próxima reunião da diretoria, 11/10/2017. José Maria Campos 129

Lima Fafich – UFMG:  Sr. José Maria Campos Lima, em nome do Diretor Geral da Fafich 130

da UFMG, encaminhou Nota de Repúdio à Decisão Liminar da Justiça Federal do Distrito 131

Federal, aprovada pela faculdade. Deliberação: Após conhecimento a Diretoria deliberou 132

o envio aos Conselheiros da XV Plenário e a Comissão de Psicologia Gênero e 133

Diversidade. 12ª Conferência Estadual de Assistência Social: Apresentou-se para esta 134

Diretoria o convite advindo da Sedese para este CRP-MG expor um estande na 12 135

Conferência Estadual de Assistência Social, a realizar-se de 09 a 11 de outubro, no 136

Minascentro. Oportunamente, apresentou também manifestação da psicóloga Débora 137

esclarecendo sobre a logística a ser seguida na exposição do estande, propondo um 138

revezamento por turno pelas psicólogas da Comissão do SUAS. Nesse sentido, solicitou o 139

apoio de seis ajudas de custos e a organização do estande pelo CRP-MG com banners, 140

publicações do CRP. Deliberação: A Diretoria deliberou favorável pela participação do 141

CRP-MG na 12ª Conferência Estadual de Assistência Social com exposição de estande, 142

acatando a sugestão da Psicóloga Deborah ao que se refere a logística. Deliberou ainda, 143

pela exposição de 100 exemplares do JP do CRP-MG, 5 exemplares das publicações 144

disponíveis, 200 folders sobre diversidade sexual. E por fim, o pagamento de 6 ajuda de 145

custos aos colaboradores. SEDESE: A Diretoria apreciou o ofício nº 199 CEAS/177 que 146

convida a este Conselho a participar da macha em Defesa do SUAS que acontecerá que 147

acontecerá no dia 11 de outubro de 11 às 17h. Deliberação: Após apreciação a Diretoria 148

deliberou pelo envio do convite a Comissão do SUAS. ALMG:  Assembleia Legislativa do 149

Estado de Minas Gerais enviou convite da 1º reunião preparatória para receber propostas 150

para o Plano Estadual da Política para População em Situação de Rua, a realizar no dia 151

05 de outubro de 2017, ás 15h30’. Deliberação: A diretoria deu ciência do convite e 152

indicou para representação a psicóloga Jéssica Gabriela Colaboradora do Comitê Pop de 153

Rua. Laboratório de Avaliação Psicológica – PUC São Gabriel: O Sr., Eni Ribeiro da Silva, 154

enviou a este CRP-MG convite para representante deste CRP-MG participar da aula 155

aberta cujo o título da mesa será: Cura Gay”? Discussões entre a Psicologia e o Direito, 156

que ocorrerá no dia 05 de outubro às 19h, Na PUC Minas São Gabriel. Deliberação: A 157

Diretoria indicou como representante deste CRP-MG a Conselheira Dalcira Ferrão, 158

fazendo jus a uma ajuda de custo padrão B. Edivaldo de Paula: Sr. Edivaldo de Paula do 159

ICH (Instituto de Ciências Humanas) da PUC/MG enviou a esta diretoria convite para 160

fazer parte de uma mesa com o título “Não há Cura para o que não é doença a ser 161

realizada no dia 05/10/2017, às 19h. Deliberação: Deliberou pela participação dos 162

membros da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual, Lucas Carvalho e  163

Rodolfo Leal, representando o CRP-MG. Encaminhar a deliberação para o apoio as 164

Comissões para os encaminhamentos necessários.  Aplicativo de fiscalização: O 165

Conselheiro Filipe apresentou para conhecimento da diretoria a necessidade em agendar 166

a data junto ao CRP-06 para reciprocidade de informações entre os CRs para utilização 167

do aplicativo de fiscalização. O Conselheiro Filipe ponderou a necessidade do 168

agendamento acontecer junto com a reunião ampliada da ETEC para que assim 169

oportuniza a participação de todos os psicólogos fiscais. Deliberação: Deliberou-se 170

solicitar à COF a data da ETEC Ampliada, a Gerência de informática para dar ciência 171

sobre a data a ser combinada com o CRP-SP para vinda de técnico e Psicologia que 172

acompanham a construção do aplicativo e por fim solicitar o agendamento da ETEC 173

Ampliada junto com o encontro com o Técnico do CRP-SP para simulação e 174

apresentação do aplicativo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 175

Felipe Viegas Tameirão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 176

por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 04 de outubro de 2017.   177